COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA

DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 6, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO.

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019

(Do Sr. Deputado CAPITÃO WAGNER)

Requer a inclusão de convidado para

participação na Audiência Pública nesta

Comissão Especial da PEC 6/19, para

debater sobre o regime de previdência das

forças de segurança pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255

e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a indicação e inclusão

do Sr. José Roberto Neves, Diretor de Assuntos Previdenciários da Associação

Nacional dos Agentes Penitenciários - AGEPEN, para participar nesta

Comissão Especial como convidado da Audiência Pública proposta pelo

Requerimento nº 51/2019, de autoria do Senhor Deputado Alan Rick.

JUSTIFICATIVA

A Reforma da Previdência enviada por meio da PEC

06/2019, garante, seguindo o ordenamento jurídico atual, a concessão de

benefícios previdenciários em condições diferenciadas para carreiras que

possuem especificidades relevantes, mas inevitavelmente atinge os servidores

expostos a situações de potencial ou efetiva violência, como os profissionais de

segurança pública e os agentes penitenciários e socioeducativos.

Assim, tendo em vista a importância da atividade pública

exercida pelos agentes penitenciários, torna-se necessário o debate e a

apresentação das considerações pelo representante da categoria aqui em tela

na Audiência Pública objeto do Requerimento nº 51/2019, de autoria do Senhor

2

Deputado Alan Rick, aprovado na Reunião Deliberativa Ordinária desta

Comissão do dia 07/05/2019.

Sala da Comissão, em       de                     de 2019.

Deputado CAPITÃO WAGNER